

Z SEP-EM PO INŻYNIERSKU PO WARSZAWIE

W dniu 13 marca 2024 r. Oddział Warszawski SEP zainaugurował niezapomnianą wycieczką po magicznym obszarze Sewerynowa, cykl comiesięcznych spacerów „Z SEP-em po inżyniersku po Warszawie”. Sewerynow, to miejsce gdzie historia spotyka się z nowoczesnością, a architektura przemawia do nas swoją wyjątkową historią.

Na naszej trasie czekały nas majestatyczne pałace, które jeszcze dzisiaj emanowały dumą i historią arystokracji. Ich piękno i elegancja przenosiły nas w czasy dawnej świetności.

Przemierzając uliczki, zatrzymywaliśmy się również przy wielkich willach, które kiedyś były świadkami bali arystokracji i biesiad gałganiarzy, opowiadając nam swoje niezwykle historie. Nie zabrakło także prestiżowych kamienic z końca wieku XIX, które emanowały wyrefinowaną elegancją epoki fin de siècle'u. Ich fasady wciąż opowiadały historię bogatych mieszkańców, a wnętrza kryły wiele tajemnic i anegdot. Przez ulice Sewerynowa poprowadziły nas również modernistyczne apartamentowce z okresu międzywojnia, których wyjątkowa elegancja i unikalny styl nadal zachwycają. Odkrywaliśmy ich niezwykle detale i piękno, które kusilo zmysły.

Nie mogliśmy zapomnieć o budynkach użyteczności publicznej, których wnętrza zachwycały wspaniałą architekturą i detalami. Każde z tych miejsc miało swoją historię i znaczenie dla mieszkańców Sewerynowa.

Na koniec naszej wycieczki spojrzeliśmy na miejsca po dawnych bazarach, gdzie tętniło życie i gdzie można było poczuć puls miasta. To właśnie tutaj spotykali się ludzie, aby handlować, rozmawiać i delektować się lokalnymi przysmakami.

Ta niezwykła trasa po Sewerynowie była podróżą przez czas i przestrzeń, która otwierała przed nami drzwi do magicznego świata mało znanych atrakcji. Czy byliśmy gotowi na przygodę? Oczywiście, że tak!

A następny spacer: **24 kwietnia o 17:00**. Miło nam będzie wspólnie pospacerować.

Bieżące informacje o spacerach na stronie www.sep.warszawa.pl

Andrzej Englert

Prezes Oddziału Warszawskiego SEP

Grafika tytułowa: 1911 - źródło: Tygodnik "Stolica"

